
N.  16                           

REGISTRO 

DELIBERAZIONI  
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“ALTA VAL D’ARDA” 

Provincia di Piacenza 
………… 

 

ADUNANZA  STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE  

                                                             SEDUTA PUBBLICA    

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

............... 

 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’UNIONE 

 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI,  questo giorno TRENTA del mese di  NOVEMBRE alle ore 

21,00, nella Sala Consiliare del  Palazzo del Podestà di Castell’Arquato. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati i Consiglieri. 
 

- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 

 

1   ROCCHETTA   IVANO 

2 BELFORTI   MAURIZIO 

3  SALOTTI    FABIO 

4 PAPAMARENGHI  JONATHAN 

5    BONFANTI   ANDREA 

6 COPELLI   GIANNI 

7  CALESTANI    PAOLO 

8 CAPELLI   FAUSTO 

9 ODDI    GIAN PAOLO 
 

- SONO ASSENTI I SIGNORI:   

1 SIDOLI   GIUSEPPE 

2 POLLORSI   FABIO 

3 CROVETTI   GRAZIANO  
 

- Assiste il Segretario dell’Unione, Dr.ssa Laura Ravecchi, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

- Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. IVANO ROCCHETTA, Sindaco di 

Castell’Arquato,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto  indicato. 

 



Con la ulteriore presenza del Consigliere G. Sidoli (presenti n. 10); 
 

Il Presidente, Geom.  Ivano Rocchetta, provvede ad illustrare l’argomento posto 
al punto  5) dell’o.d.g. 
 
Nessun consigliere chiede di intervenire 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Premesso: 

- che in data 21 febbraio 2015 con scrittura privata autenticata dal segretario f.f. 
del Comune di Castell’Arquato, Rep. 4.900, i Comuni di Castell’Arquato, 
Lugagnano Val d’Arda, Morfasso e Vernasca hanno costituito l’Unione dei Comuni 
Montani “Alta Val d’Arda”; 
 

- che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 28/03/2014, esecutiva, è 
avvenuto il recepimento in capo all’Unione del conferimento delle seguenti 
funzioni/servizi: 
1. Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale; 
2. Sistemi informatici e tecnologia dell’informazione; 
3. Sportello Unico delle attività produttive, comprensiva delle attività produttive e di 

quelle relative all’agricoltura; 
4. Protezione civile; 
 

- che con decorrenza 01/05/2015 risultano trasferiti all’Unione dei Comuni Montani 
“Alta Val d’Arda” n. 2 unità di personale dipendenti della Comunità Montana Val 
Nure e Val d’Arda,  estinta alla data del 30 aprile 2015; 
 

- che nelle more dell’espletamento della procedura di evidenza pubblica volta 
all’affidamento del Servizio di Tesoreria dell’Unione, così come previsto dall’art. 46 
dello Statuto, con deliberazione di giunta unione n. 5 del 12.05.2015, si è 
provveduto ad affidare il Servizio Tesoreria dell’Unione dei Comuni Montani “Alta 
Val d’Arda” per il corrente esercizio  alla Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza 
previo esperimento di procedura negoziata con i due istituti di credito operanti in 
Val d'Arda; 
 

Prospettata la necessità di provvedere  all'affidamento del servizio in oggetto per 
il prossimo quinquennio, da formalizzarsi sulla base di apposita convenzione,  
rispondente alle disposizioni di legge in vigore, deliberata ai sensi dell’art.210 del 
T.U. 18.08.2000 n.267; 
 

Considerato inoltre che l'affidamento del servizio deve essere effettuato ai sensi 
dell'art.210 del T.U.E.L. mediante una gara ad evidenza pubblica; 
 

Visto l’allegato schema di convenzione e ritenuto di poterlo approvare; 

 



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica  e contabile espresso  dalla 
dr.ssa Laura Ravecchi in qualità di segretario dell’Unione,   in conformità all’art. 49 
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Con voti  unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1-  di approvare lo schema di convenzione (allegato a) atto a regolare il rapporto 
di tesoreria dell’Unione; 
 

2- di dare atto che  l'affidamento del servizio di Tesoreria avverrà mediante 
procedura ad evidenza pubblica con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
82 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. 
 
 
 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

Ravvisata la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto; 

Visto l’art. 134, ultimo comma dell’art. 134 del TUEL 18.8.2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’UNIONE 
 
 
 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
 
 
_________________________________________________________________ 
 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
 
 
 
_________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione C.U. n. 16  del  30.11.2015 

 

 
                  IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO  
        GEOM. IVANO ROCCHETTA                         DR.SSA LAURA RAVECCHI 

 

_________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE   
 (artt. 124 comma 2 del  D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
Informatico del Comune di Castell’Arquato, visibile sul sito 
www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta 

Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:   

19.12.2015 
 
Addi  18.12.2015                       Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
                  del Comune di Castell’Arquato 
                  -  Marzia Antonioni  - 
              

_________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione diverrà ESECUTIVA decorsi  10 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
 
Addi  18.12.2015                       Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
                  del Comune di Castell’Arquato 
                  -  Marzia Antonioni  - 
              

_________________________________________________________________ 

 

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

